40. **ANSELMVS** Cætuarië Archiepiscopus in caput quintum prioris epistolæ D. Pauli ad Thessalonicenses: Sine intermissione orate, id est, vt nullo die intermittatis certa tempora orandi. Sed & continuum cordis desiderium, continua oratio est. Nūquid enim sine intermissione possum genu flectere, corpus prosternere, vel manus leuare, vt de hoc nobis dicatur, sine intermissione orate? Sed quæ nunc vult intermittere orare, non intermittere desiderare. Sic enī orabat moyses, cui taceti dixit dominus: Quid clamas ad me? Clama-

1233

**Exod. 14.** Clamabat enim corde, quauis nihil diceret ore. Ita iuge desiderium & incessabilis amor, assidua est oratio Sanctorum.

41. **CLEMENS** Pontifex & martyr libro octauo cõstitutionum Apostolicarum, capite quadragesimo, Preces vestras facite diluculo, tertia hora, sexta, nona, vespere, & in gallicatu: diluculo gratias agentes, quoniam illuminauit nos Dominus ex pulsa nocte, & inducto die: hora tertia, quoniam illa hora Dominus sententiam Pilati accepit: sexta, quoniam tunc crucifixus est: nona, quoniam omnia cõmotum sum crucifixo Domino, perhorrescentia impiorum audaciam, & non ferètia ignominiam Domini: vespere gratias agentes, quod dedit nobis noctem diurnorum laborum quietem: in gallicatu, quoniam illo tempore nunciatur aduentus diei ad exercenda opera lucis.

42. **TERTVLIVS** in Apologetico aduersus gentes, capite secundo: Plinius Secundus, cum prouinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cæteris ageret, consuluit tunc Traianum Imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quàm cõtus antefucanos ad canendum Deo, & ad confederandum disciplinam: homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam & cetera scelera prohibentes. Tunc Traianus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos verò puniri oportere.

43. **CYPRIVS** de Oratione Dominica: In orationibus celebrandis inuenimus obseruasse cum Daniele tres pueros in fide fortes & in captiuitate victores, horam tertiam, sextam, nonam, sacramentum scilicet Trinitatis: quæ in nouissimis temporibus manifestari habebat. Nam & prima hora in tertiam veniens, consummatum numerum Trinitatis ostendit. Itémque ad sextam quarta procedens, declarat alteram Trinitatem. Et quando à septima nona completur, per ternas horas Trinitas perfecta numeratur: quæ horarum spatia iam pridem spiritualiter determinantes adoratores Dei, statutis & legitimis ad preces temporibus seruebant, & manifestata postmodum res est, sacramenta olim fuisse, quod antè sic iusti precabantur. Nam super discipulos hora tertia descendit Spiritus sanctus, qui gratiam Dominicæ repromissionis impleuit. Item Petrus hora sexta in tectum superius ascendens, signo pariter & voce Dei momentis instructus est, vt omnes ad gratiã salutis admitteret, cum de emundandis gentilibus antè dubitaret. Et Dominus hora sexta crucifixus, ad nonam peccata nostra sanguine suo abluit, & vt redimere & viuificare nos posset, tunc victoriam suam passione perfecit. Sed nobis fratres dilectissimi, præter horas antiquitatis obseruatas, orandi nunc & spatia & sacramenta creauerunt. Nam & manè orandum est, vt resurrectione Domini matutina oratione celebretur, quod olim Spiritus sanctus designabat, in psalmis dicens: Rex meus & Deus meus, quoniam ad te orabo Domine, manè exaudies vocem meam: manè assistam tibi, & contemplantor te. Et iterum per Prophetam loquitur Dominus: Diluculo vigilabunt ad me, dicentes: Eamus & reuertamur ad Dominum Deum nostrum. Recedente item sole ac die cessante, necessarium rursum orandum est. Nam quia Christus

Ab Ecclesia exortio quæ diei horæ orationi designatæ fuerint, & quibus de causis.

Ceteris antelucani ad canendum Deo.

Daniel. 6. Hora tertia, sexta & nona iam olim ad orationem designata, & quæ de causis.

Act. 2.

Act. 10.

Luc. 23.

In nona lege plures horæ orationis quæ in veteri. Marc. 16.

Psal. 5.

Os. 6.

Exod. 14.

sol verus, & dies est verus, sole ac die seculi recedente, quando oramus & petimus, vt super nos lux denuò veniat, Christi precamur aduentum, lucis æternæ gratiam præbiturum.

44. **ATHANASIVS** in libro de virginitate siue de meditatione: Meditare in sacris scripturis: habet psalterium, & psalmos discite. Oriens sol videat librum in manibus tuis. Post tertiam synaxen conficies, quoniam ea hora defixum est lignum crucis. Sexta hora absolues deprecationes cum psalmis, ploratu, & supplicationibus: quoniam hac hora pendit filius Dei in cruce. Non a hora rursum in hymnis & glorificationibus eris, cum lachrymis & confessione peccatorum tuorum Deo supplicabis, quoniam hac hora Dominus in cruce pendens reddidit spiritum suum.

45. **BASILIVS** Magnus sermone primo de institutione Monachorum: qui alijs est sermo quartus exercitamentorum pietatis: Cum autem ad orationem nulla non vitæ pars opportuna habenda sit: quia tamè datis quibusdam interuallis ab illa psalmodiæ genique flexionis acri contentione nunquam est interquiescendum, is est maximè horarum modus tenendus, qui à veteribus olim sanctis viris ad orationem descriptus est. Etenim eximius ille Dauid ait: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiæ tuæ: quem sanè Paulus quoque & Silas secuti reperiuntur, cum in carcere positi, circiter mediam noctem Deum ambo collaudarent. Addit deinde idem Propheta: Vespere, manè, & meridie. Quin & Spiritus sancti aduentus circiter horam diei tertiam fuit, sicut ex Actis accepimus, quo tempore cum propter varam illam linguarum efficacem vim Pharisei discipulos irridesent, negauit Petrus eos ebrios esse, qui ea loquerentur: siquidem horam illam tertiam fuisse. Porro nona Dominicæ passionis memoriam refert, illius quæ vitæ nostræ causa suscepta est. Verum quoniam item hoc est apud eundem Dauid, Septies in die laudem dixi tibi super iudicia iustitiæ tuæ: tempora autem illa, quæ diximus, neutiquam septenarium orationis numerum conficiunt: bipartitò diuidenda meridiana oratio est, ita videlicet, vt pars vna cibum præcedat, altera subsequatur, quod perpetua hæc nobis formula sit Deum septies per singulas dierum conuersiones laudibus celebrandi.

46. **IRÈM** in regulis fusiùs disputatis, in interrogatione trigesima septima: Neque verò tamen, quantum hanc assidua, atque adeò omnibus momentis adhiberi oportere gratiarum actionem, & lex ipsa præcepit, & nos eam vitæ nostræ necessariam esse, cum natura, tum ratione docuimus, propterea illæ statis temporibus præscriptæ orationes negligendæ veniunt, quas obseruari in conuentibus solenne est & quotidianum. Siquidem ea re à nobis necessarium huiusmodi tempora delecta sunt, quod in eorum singulis peculiaris quædam Dei in nos beneficiorum est commemoratio. Ac matutinum quidem, vt primi animi ac mentis nostræ motus consecratur Deo, neque vllius rei curæ antè aditum ad nos demus, quàm nos in cogitatione de Deo oblectauerimus, sicut scriptum est: Memor fui Dei, & delectatus sum. Neque corpus priùs ad functionem muneris aliquis moueamus, quàm illud fecerimus, quod dictum est: Orabo ad te Domine: manè exaudies vo-

Quæ horæ diei orationi psalmis cõstitutæ sint, & quibus de causis.

Horarum cænonicarum approbatio.

Hora noctis orationi destinata, Psal. 118.

Act. 16. Vespertina, matutina, & meridiana. Psal. 74. Hora tertia. Act. 2.

Hora nona.

Psal. 118. Septem horæ canonicæ.

Circa institutionem orationis huiusmodi. Matutinum, & obsecratio quare sit.

Psal. 76.

Psal. 5.

Tertiam. cem meam. Manè adstabo tibi. Tertia verò hora, vt in ea ad orationem surgatur, fratresque omnes in vnum congregentur, licet diuersis in locis, alij in alijs operibus sint occupati: idque ea re, vt admoniti doni spiritus, quod circiter hanc ipsam horam Apostolis datum fuit, vno eodèque animo cuncti illum venerentur, ab eoque petant, vt & ipsi digni sint, qui sanctificatione suscipiant: simulque vt salutaris sibi doctrina, & recti itineris dux esse, & author velit, illi imitantes, qui dixit: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis: Ne projicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi letitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Et alio in loco: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam: atque ita denuò ad intermissa opera redeatur. Quòd si fors aliquos vel propter operum, vel propter locorum naturam eo tempore abesse longius contigerit, quam vt nã cù reliquis prestò esse possint: ij vbicunquè fuerint, ea necessariò ibi excipi debent, quæ cõmuniter statuta sunt, nihil hæsitantes omninò. Quia vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, inquit Dominus, ibi in medio eorum sum. Porro sexta hora, sanctorum exèplo, necessariam esse orationem iudicauimus, apud quos est: Vespere & manè & meridie narabo, & annuntiabo, & exaudiet vocem meam. In qua quidè, vt liberemur ab incurfu & dæmonio meridiano, nonagesimus etiam psalmus recitetur. De nona verò, quòd ea ad orationem nobis necessaria sit, id Apostoli ipsi declarauerunt in Actis, in quibus est, quòd Petrus & Ioanes ascendebant in templum ad horam orationis nonam. Completo verò iam die, pro iis omnibus, quæ in eo data nobis fuerint, felicitèrue nobis euenerint, gratiarum actio succedat: eorūque quæ vel per cõsensum, aut seorsus contra animi sententiam prætermissa sint, cõfessio: ac sicubi latens delictum aliquod admisum fuerit verbis, operibusve, aut etiam corde, pro his omnibus oratione adhibita veniam nobis à Deo precabimur. Siquidem ad similia peccata iterum euitanda, valde vtilis est præteritorum consideratio. Idcirco David dicit: Que dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. Tum autem primis se iam noctis intendentibus tenebris, sequetur petitio, vt quies, quam sumus capturi, inoffensa & ab omni perturbatione ac vitio libera sit: qua hora etiam necessariò nonagesimus recitari psalmus debet. De tempore autè dimidiæ noctis, quòd id ad orationem necessarium sit, traditum nobis est à Paulo & Sila in Actis. Scriptum est enim sic, Circiter autem mediã noctem Paulus & Silas laudabant Deum. Atque hoc quidam etiam concentur psalmorum confirmat, sic dicens: Media nocte surgebam ad confitendum tibi: super iudicia iustitiæ tuæ. Post auertendum diluculum est, & ad orationem surgendum, cauendumque nè dies nos in lectulo dormientes opprimat: & ille imitandus, qui dixit: Præueniunt oculi mei diluculum, vt meditarer eloquia tua. Porro ex his omnibus, quæ diximus, stans temporibus, nullum ab iis prætermitti debet, quorum vitæ propositum est, vt quæ acturi sunt, omnia ad laudem Dei & Christi eius referat. Atque vtilis etiã, meo quidè iudicio, hæc in orationibus, & psalmorū decantationibus, quæ certis temporibus fiunt diuersitas est atque varietas, ob eam causam, quòd in

perpetua similitudine & æqualitate rerum animo nescio quo modo torpedo quædam plerunque oboritur atque tædium, eaque re aliud agens, ad futiles & vagas cogitationes aberrat. In vicissitudine autem varietatèque cum psalmodiæ, tum singularum horarum orationis, & studium ipsum renouatur, & attentio instauratur.

47. CHRYSOSTOMVS homilia quinquagesima nona ad populum Antiochenum: Dies lucefcit, immò verò ante diem gallus cantauit, & non sicut domi, stertunt ferui, ianua clausa, omnes mortuis similes sunt dormientes, multo tintinabula concutit. Illic huiusmodi nihil, sed omnes statim cum reuerentia somnum deponentes exurgunt, excitante eos prælato, & consistunt, sanctum constituentes chorum, & statim manus extendentes, sacros hymnos decantant. Et post pauca: Neque cithara, neque fistulæ, nec vllum aliud musicum instrumentum talem emittit vocem, qualem audire licet in profunda quiete & solitudine, sanctis cantantibus illis. At & ipsa cantica commoda, & in Deum charitate plena. In noctibus, inquit, extollite manus vestras ad Deum. Et de nocte vigilauit spiritus meus ad te Deus, quoniam lux præcepta tua super terram. Et Dauidica cantica, multos mouentia fontes lachrymarum. Quippe cum cantet, dicens: Laboraui in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Et iterum: Quia cinerem tanquam panem mādūcabam. Et iterum: Quid est homo, quia innotuisti ei: aut filius hominis, quia reputas eum? Homo vanitati similis factus est, & dies eius sicut ymbra prætereunt, & nè timueris cum diues factus fuerit homo, vel cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Et rursum: Qui habitare facit vnius moris in domo, & Septies in die laudauit te super iudicia iustitiæ tuæ. Et iterum: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiæ tuæ. Facto autè die quisque nostrum alterum vocat, egressorū ratione agit, in forū educit, assistit magistratui, remiscit, & pœnas metuit. Alius in tabernaculo, ad suum aliud opus. Illi verò cum rursum matutinas orationes celebrauerint & hymnos, ad scripturarum lectionem conuertuntur. Sunt autem & qui libros transcribere docti, assignatum quisque sumes habitaculum, semper agit quietem, nugante nemine, quicquam dicente. Tertiam, sextam, nonam, & vespertinas orationes celebrant. Et in quatuor partes diem dispartiti, dum singulæ partes implentur, psalmodiis & hymnis Deum venerantur.

48. HERONYMVS in caput sextum Danielis: Tria autem sunt tempora, quibus Deo flectenda sunt genua: tertiam horam, sextam, & nonam, ecclesiastica traditio intelligit. Denique tertia hora descendit Spiritus sanctus super Apostolos: Sexta volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in cœnaculum. Nona, Petrus & Ioannes pergebant ad templum.